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Abstrakt

Etika, pravdivost a objektivita v historii fotografie, zejména žurnalistické

Tato práce se zabývá fotografií jako sociálně etickým obrazovým médiem od doby

jejího vynálezu do poloviny padesátých let 20. století. Popisuji v ní historii a vývoj

etických aspektů fotografie ve vzájemných souvislostech od pořízeného snímku až po

jeho zveřejnění v tisku a jeho význam v kontextu doby. Snímky, které jsou v práci

prezentovány, jsou vybrány z těch, které měly pro svůj účinek v době svého pořízení

zvláštní význam a které mají pro etickou problematiku v průběhu historického vývoje

fotografie mimořádnou vypovídací hodnotu. Uvádím fotografy a fotografie,

upozorňující na nově vzniklé etické problémy a umožňující bolesti, zlořády

a nespravedlnosti ve společnosti vidět ostatním, burcovat svědomí společnosti a dávat

impulsy k jejich nápravě. Tady sehrála fotografie významnou a nezastupitelnou roli.

Uvedeny jsou také fotografie, které dokumentují etická selhání celých národů pod

vlivem zrůdných ideologií charizmatických vůdců a jsou mementem pro další generace,

aby se podobné věci již nikdy neopakovaly

Klíčová slova

Fotografie, žurnalistika, sociální etika, dětská práce, propaganda, manipulace.

Abstract

Ethics, credibility and objectivity in the history of photography, especially journalistic

This work deals with photography as with a socio-ethical pictorial medium, and covers

the period from its invention to the mid-fifties of 20th century. I describe the history and

development of ethical aspects of photography in the context of the process from image

taking to its publication in the press, and its importance in the context of the time. The

photos presented in the thesis are selected from those that have, due to their specific

impact at the time they were taken, particular importance, and have extraordinary

informative value related to ethical aspects in the historical development of
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photography. I mention photographers and photos that draw attention to the newly

emerged ethical problems enable others to see pains, wickedness and injustice in the

society, to rouse conscience of the society, and give impetus to correct these. In this

respect, photography has played an important and irreplaceable role. There are also

presented photographs documenting ethical failures of whole nations under the

influence of monstrous ideologies of charismatic leaders, as a memento for future

generations to help them to avoid similar events.

Keywords

Photography, journalism, social ethics, child labor, propaganda, manipulation.

Počet znaků (včetně mezer): 150 079
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Úvod

Téměř každý z nás ví, jak vypadá Eifelova věž, egyptské pyramidy, zná tváře

umělců a politiků, pohledy na vzdálená místa a děje i významné stavby na celém světě.

Víme ale také, jak vypadají válkou zničená města, jak žijí jiní lidé, jak vypadá hlad,

bída a utrpení ve vzdálených místech, ale mnohdy i okolo nás. Známe to proto, že jsme

to viděli na vlastní oči. Ne přímo, ale zprostředkovaně. Tím prostředníkem byla a je

fotografie. Ta je již více než 170 let nedílnou součástí lidské kultury, viditelně

autenticky zobrazující okolní svět. Ve srovnání s klasickými zobrazovacími technikami

jako je malířství a grafika je to doba velmi krátká. Přesto za dobu své existence

významně ovlivnila a mnohdy i měnila naše vidění vnějšího světa a zasahuje do všech

oborů lidské činnosti. Sama o sobě by fotografie nikdy nemohla takovým způsobem

a tak masově působit, kdyby se nedostávala ke svému pozorovateli. A to se stalo

v okamžiku, kdy se fotografie dostala do nejrozšířenějšího masového média – tisku.

Významné bylo postupné zvyšování výskytu fotografií na stránkách novin

a časopisů, kde podávaly obrazové informace o aktuálních událostech a stavu

společnosti a tím zároveň ovlivňovaly názory, postoje i myšlení lidí. Snímky

přibližovaly lidem historické události, které by jinak zůstaly vyhrazeny pouze jejich

účastníkům a několika málo přítomným svědkům.

Vynález fotografie nebyl nahodilým jevem, ale výsledkem mnohaletého

systematického zkoumání a skládáním drobných objevů v chemii, optice a mechanice.

Byl ale také, a na to se mnohdy zapomíná, výsledkem složitých procesů ve společnosti

své doby. Doby, která je nazývána obdobím průmyslové revoluce. O fotografii se také

říká, že je nejkrásnějším dítětem této revoluce.

Společenské, kulturní i politické poměry se v Evropě i ve světě po řadu století

měnily velmi pozvolně, po několik lidských generací téměř nepozorovatelně.

Průmyslovou revolucí tento pozvolný vývoj skončil, byla to revoluce v pravém smyslu

tohoto slova. Tedy rychlá zásadní kvalitativní změna, vyvolaná novými vědeckými

a technologickými objevy. Šlo o jedno z nejdůležitějších a nejvýznamnějších období

lidských dějin vůbec. Masový přesun obyvatelstva z venkova do měst, tovární výroba

a vznik nové společenské třídy, dělnictva, s sebou přinesl také dosud nebývalé sociální

problémy a konflikty.

Na tento vývoj musela reagovat také katolická církev, vzniká nová část teologie,

zejména teologie morální – katolická sociální etika. Dne 15. května 1891 vydal papež
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Lev XIII. dlouho očekávanou první sociální encykliku Rerum novarum, která znamená

nový počátek sociálního učení církve.

Předávání a šíření sociální nauky je součástí poslání církve hlásat evangelium.

A protože jde o nauku, která má usměrňovat jednání člověka, vyplývá z ní jako

důsledek "úsilí o spravedlnost" podle postavení, povolání a životních podmínek

každého jednotlivce.

K službě hlásání evangelia na sociálním poli, která je jednou stránkou

prorockého poslání církve, patří též obžaloba zlořádů a nespravedlností.
1

Metodologii sociální nauky církve charakterizují tři hlavní kroky: vidět,

hodnotit, jednat.
2

Na prvním místě je „vidět“, vidět ty zlořády a nepravosti ve společnosti a na

základě toho pak hodnotit a jednat!

A právě to vidět umožnila fotografie. Fotografie, které pořizovali ti, kteří si

uvědomovali nově vzniklé etické problémy a umožnili bolesti, zlořády a nespra-

vedlnosti ve společnosti svými fotografiemi vidět ostatním, burcovat svědomí

společnosti a dávat impulsy k jejich nápravě. Tady sehrála fotografie významnou

a nezastupitelnou roli. Zejména poté, kdy nové techniky umožnily reprodukovat

fotografie v masových nákladech v tisku a ty se dostaly ke statisícům čtenářů.

Katolická sociální etika má s fotografií společné východisko. Jsou to v obou

případech produkty průmyslové revoluce v 19. století.

Velký etický problém představovaly vždy, a pro křesťany zvlášť, také války

a jiné ozbrojené konflikty. Války znamenaly neštěstí, nenávist, hlad, bídu a hlavně smrt.

A to vše mohli teď lidé daleko za bojovými liniemi vidět na vlastní oči, na fotografiích

v tisku.

Je nutné připomenout, že fotografie, a fotografie v tisku zvlášť, měla velký

a významný vliv, sílu i moc. Až do sedmdesátých let dvacátého století byla fotografie

nejúčinnějším prostředkem masové komunikace.

Historie fotografie a jejího uplatnění v tisku nezačala dnem vynálezu fotografie,

ale mnohem dříve. Fotografická tvorba prošla dlouhým a složitým vývojem. V této

práce je zpracován historický vývoj tak, aby byly uvedeny skutečnosti obecně známé,

ale tak významné, že je nelze opomenout, ale zvláště upozornit na ty okamžiky vývoje

1
Sociální encykliky (1891–1991). Sollicitudo rei socialis. Praha: ZVON, 1996, s. 398

2
HALÍK Tomáš, Sociální encykliky (1891–1991). Předmluva. Praha: ZVON, 1996, s. 10
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fotografie v tisku, které jsou, i přes svou zajímavost, známé méně a objasnit jejich

vzájemné souvislosti uvnitř příslušného období vývoje.

Fotografie byla dlouho považována za spolehlivý, technický a objektivní záznam

skutečnosti. Přitom retuše, tedy zásahy upravující pozitivní kopie i negativy byly již od

počátku běžnou praxí nejen fotografických salonů, ale mnohdy i zpravodajských

redakcí. Dnes dovoluje digitalizace mnohem snadněji a nekontrolovatelněji zasahovat

do konečné podoby obrazu a nejrůznějším způsobem a z nejrůznějších pohnutek ho

upravovat. Někdy je motivem úpravy snaha umocnit výsledný dojem nebo zlepšit

technickou úroveň fotografie, jindy slouží k manipulaci a zkreslení skutečnosti a může

vytvářet i nereálné a vůbec neexistující virtuální světy.

Je to tedy také velký etický problém, vyvolávající diskuse a polemiky o tom, co

ještě je, a co již není při úpravách fotografií přípustné.


[…]


zanikla v ruchu tehdejších události.
148

Na fotografii je arcibiskup Beran a Klement Gottwald před slavnostním Te Deum dne

14. června 1948.

Po zvolení Gottwalda prezidentem požádal Čepička arcibiskupa Berana aby

sloužil u této příležitosti Te Deum. Oplátkou mu přislíbil obnovení činnosti církevních

škol. Alexej Čepička později odkryl záměry komunistů: Te Deum, které bylo slouženo

u příležitosti volby prezidenta, bylo výsledkem tahanic a sporů. Představovali jsme si, že

jím bude dán na straně katolické hierarchie předpoklad, že otevřeně řeknou, že jsou pro

stávající režim. Avšak asi dva dny po této události […] byl pak vydán 15. června

oběžník obsahující 6 bodů, v nichž se říká, že tento akt neměl znamenat proklamaci pro

režim, a nepřímo se v něm hovořilo proti režimu.
149

148
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1. května roku 1955 byl v Praze odhalen pod heslem „Svému osvoboditeli –

československý lid“ Stalinův pomník. Vydržel bohudík pouhých sedm let. Odstřelen byl

v listopadu roku 1962. Fotografovat likvidační práce bylo přísně zakázáno. Proto je zde

uvedená fotografie odstřelu pomníku jediná, kterou jsem našel.

Tuto dvojici fotografií jsem vybral na závěr své práce úmyslně. Jako naději, jako

příklad toho, že žádná zrůdná ideologie netrvá věčně. Pomník byl odstraněn na začátku

doby, které se říká „zlatá šedesátá léta“. Přicházelo uvolnění, nadšení a naděje. Toto

nadějné období skončilo v srpnu 1968, a už se zřejmě nikdy nebude opakovat.
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13. Závěr

Prací s tématem etiky fotografie bylo vypracováno více. Prohlédl jsem pečlivě

repozitáře a archivy akademických prací abych zjistil, zda nebylo na toto téma již

napsáno vše.

Pod pojmem etika fotografie jsem našel práce, zabývající se zejména pornografií

a brutalitou, objektivitou zpravodajství z novodobých válečných konfliktů, případně

pozměňováním a falšováním fotografií pomocí digitální počítačové techniky a podobně.

Zvolil jsem tedy přístup odlišný, uvést etický rozměr fotografie jinak, z jiného

úhlu pohledu, v průběhu celých dějin fotografie od jejího vynálezu v roce 1839. Konec

zpracovávaného období jsem vymezil polovinou padesátých let 20. století.

Fotografie v žurnalistice má již více než 150 let dlouhou historii. Vznik

fotografie a tištěných médií má své kořeny ovšem mnohem dříve. Tato práce má také

poukázat na málo známou skutečnost, že vynález fotografie nebyl náhodný. Byl

výsledkem podivuhodného období ve vývoji lidské společnosti nazývaného průmys-

lovou revolucí. Ta dala lidstvu parní stroj, telegraf, telefon, automobil, letadla. A také

fotografii. Na rozdíl od ostatních vynálezů se nestala jen mrtvým strojem, ale také,

v rukou těch, kteří s ní uměli zacházet, obrazovým médiem sloužícím k humanizaci

přetechnizované lidské společnosti.

V 19. století sehrála fotografie významnou úlohu jako účinný nástroj,

upozorňující na sociální a etické problémy doby. Mnoho lidí o těchto problémech

nevědělo, byly skryté a tak se jimi nikdo příliš nezabýval. To ale jen do té doby, kdy

přišli ti, kterým patří uznání, obdiv a poděkování, kteří se svými fotoaparáty etickou

a sociální situaci neúnavně dokumentovali a zveřejňovali. Jejich práce přispěla ke

změnám v sociálním zákonodárství a pomohla odstranit práci dětí. Byli tam, kde se

vyskytovala společenská nespravedlnost, bída, utrpení, útlak a zneužívání moci,

poukazovali na nesmyslnost válčení a válek vůbec.

Proč se v práci věnuji fotografiím etických a sociálních problémů lidí

z předminulého a minulého století, které jsou již tak vzdálené? Protože bezpráví, bída,

chudoba a sociální vyloučenost mají stejnou podobu dnes jako před staletími. Tehdy

i dnes se jedná o lidské utrpení. Výrazy lidských tváří, pohledy do zoufalých očí,

beznaděj ve shrbených postavách, to zůstává stejné dnes tak jak tomu bylo dříve.

U bezdomovců, žebráků, starých a opuštěných lidí. Jedním ze způsobů, jak probudit

společnost z lhostejnosti k morálním neduhům společnosti, byla právě fotografie.
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V další části se věnuji fotografům a fotografiím, které dokumentovaly etické

problémy a etická selhání své doby, například v obdobích hospodářských krizí

a v dobách, kdy se k moci dostaly takové ideologie, jako byl fašismus a komunismus.

Ale také fotografiím a fotografům, stojícím na zcela opačném pólu, fotografie,

které sloužily k propagandě a manipulaci s lidmi ve jménu oněch idejí a ideologií. Ty

zkreslovaly a pozměňovaly skutečnost k obrazu těch, kteří chtěli lidi a národy ovládat.

Historii i minulost nepříliš vzdálenou je nutné stále připomínat, včetně těch

období, která by někteří lidé chtěli z paměti celého národa nejraději vymazat. Neboť

národ, který nezná svoji historii, nebo na ní zapomíná, je odsouzen k tomu prožít si ji

znovu.

Vzhledem k rozsahu daného tématu nemohly být všechny vývojové etapy

zpracovány zcela podrobně. Nejde o práci historickou, snažil jsem se vybrat hlavně

méně známé a zajímavé údaje, dávat do souvislostí poznatky získané studiem literatury

a dalších zdrojů. Bohatá fotodokumentace k tématu práce je dostupná v uvedené

literatuře.

103

14. Zdroje
