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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 18.01.2014 Podpis:

Diplomová práce Vladimíra Folprechta mapuje zajímavé dějiny fotografie ze důležitého úhlu

pohledu, totiž z hlediska její angažovanosti v řešení křiklavých sociálních problémů. Kdo by

očekával v práci etickou argumentaci bude však zklamán. Práce se pohybuje na rovině

deskriptivní etiky. A jako taková má svou hodnotu, ačkoliv mají mnohé pasáže spíše

charakter popularizačního historického pojednání.

Avšak právě pasáž, která by zjištěné a předložené historické souvislosti, které působí spíš

dojmem kaleidoskopu sociálních problému 19. a 20. století, podrobila etickému zhodnocení a

polemice, oponentovi v celé práci schází. Práce se pak nikterak neliší od etnografie.

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

Je význam fotografie při řešení sociálních (a etických) problémů vždy pozitivní? Jaká jsou

kritéria pro eticky oprávněné 'užívání' novinářské fotografie?